Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0128/2024
Em, 25 de julho de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA PATRICIA CARDINOT, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
NOSSO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos à Senhora Patricia Cardinot, pelos relevantes serviços prestados ao nosso
Município.

Sala das Sessões, em 25 de julho de 2024.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Patricia Cardinot é filha do policial reformado Aécio Cardinot e Altanir Moraes,
que era faxineira e artesã no crochê. Patrícia tem 52 anos, nasceu no dia 22 de
novembro no ano de1971, no município de Niterói

Empresária do ramo imobiliário, ativista no combate à violência contra a mulher,
na segurança pública e também no combate ao abuso infantil. Possui Formação em
Gestão Imobiliária em Marketing.

Vários cursos de formação.
Foi ex-presidente da Associação Comercial e Industrial de Cabo Frio. Presidente e

uma das principais responsáveis pela reativação do Conselho Comunitário de Segurança
de Cabo Frio, desde 2005. Realiza reuniões mensais e administra vários grupos de
Whatsapp de Segurança Pública, para auxiliar a segurança das cidades de Cabo Frio,
Tamoios, desde 2015, Búzios e Arraial do Cabo, também na atuação de muitos anos
como voluntária.

O que mais ama é ensinar a profissão de corretora de imóveis e ajudar ao próximo
na busca das melhorias da Segurança Pública. Militante atuante no enfrentamento à
violência doméstica e familiar e no combate ao abuso infantil; além de combate a todos
os sentidos de abusos e violência.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Seu primeiro emprego foi aos 18 anos em uma loja de roupas. Trabalhou no

Barra Shopping, no Shopping Ibirapuera, em loja de roupas de festas em São Paulo,
em uma empresa em São Paulo de Vendas na Baixada Santista.  Vendeu de tudo para
sobreviver, desde cascões de sorvetes e sanduíches naturais, nas praias e também teve
um quiosque de praia, em Arraial D`Ajuda, na cidade de Porto Seguro.

Veio morar em definitivo em Cabo Frio em 1997, quando sua mãe se suicidou.
Iniciou gerenciando uma loja por 9 anos e meio, até pedir demissão, em 2006. Decidiu
se tornar corretora de imóveis atuando até hoje no ramo imobiliário. Proprietária da
Patricia Cardinot Imóveis desde 2012, chegando a 4 lojas em funcionamento e hoje
com 1.

-Recebeu 6 títulos seguidos, de melhor Imobiliária de Cabo Frio.
-Teve entre homenagens e comendas um total de 69 medalhas.
-Medalha Gran Dama mulher destaque
-Recebeu as seguintes Moções de Aplausos: 1 da Câmara de São Pedro da

Aldeia, de Cabo Frio 3 homenagens.
-1 Moção da Câmara do Rio de Janeiro,
-Homenagens da Polícia Militar do 4 CPA, 5 do 25º BPM, 1 do Corpo de

Bombeiro.
-Título Cidadã Cabo-friense, em 2023.
Patricia já recebeu o prêmio Perfil Mulher Destaque Empresária Região dos

Lagos e do Estado em: 2018/2019/2021/2022/2023/2024
É Superintendente dos Direitos da Mulher de Cabo Frio (Prefeitura de Cabo

Frio)
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher.
Conselheira Estadual do Empreendedorismo Feminino do RJ.